Itaque dicendum arbitror dilectionem Dei dici posse creaturæ rationali naturalem, primo ex parte rationis, quia ratio naturali lumine dicitur Deum solum super omnia creata esse diligendum, idque non indifferenti quodam dictamine quali hoc esset naturæ suæ quoquo modo consentaneum, ornativum, & perfectivum, ut illi quos paulò antè dixi, volunt; sed ita ut iudicet, hanc esse naturalissimam, arctissimam, universalissimam, severissimamque obligationem. Diligere quippe Deum super omnia est actus rectæ rationi quam maximè conformis, quæ legis æternæ lumine illustrata, dicitur optimum & principium rerum ac finem omnium esse maximè diligendum: cuius rectitudo velut primi principij in operabilibus maximè nota est. Cõstat enim aliquid esse summè diligendũ, hoc autè debet esse summum ens & summum bonum, sicut ratio dicitur summam veritatem esse maximè credendã & quicquid illa revelaverit. Et hinc est quod præceptum illud *Diliges Dominum Deum tuum*, sit maximè de lege naturæ quia maximè morale, sine cuius implementatione nullus actus moralis esse potest, ne moraliter quidem bonus, sicut subtilissime ex Augustino demonstravimus. Et inde est quod in capite primæ tabulæ collocatum sit, quo cultus unius Dei antiquo populo præceptus fuit. Nullus enim verus Dei cultus est sine amore ejus vel esse potest, ut itidem ex eodem diximus aliquoties. Hunc esse sancti Augustini sensum de naturali obligatione diligendi creatoris,

A prout hoc naturali rationis lumine, nulla revelatione, sed ex æternæ legis præscripto, ac naturali ordine sibi faciendum rationalis creatura cernit, in ejus operibus perspicue liquet, quantumvis hoc sine ejusdem creatoris auxilio nullo pacto possit implere. Nam hinc est quod in lib. decimo-nono de Civitate Dei tibi omnibus omnino rebus naturaliter amabilem esse pacem eruditissimè docet, & pacem nihil aliud esse nisi, tranquillitatem ordinis, nec ordinem aliud nisi, parumque, disparumque rerum sua cuique loca tribuentem dispositionem, locum hominis esse consequenter docet sub Deo, ut videlicet sit ei pax cum ipsa lege, quæ naturalis ordo administratur. Hoc est, ut æternæ legi cuncta suis locis disponenti diligendo, obediendoque subiaceat, ex quo fit ut ex naturali illo æternæ legis ordine diligat Deum.

B Et quia ille in se diligendo non errat, qui diligit, inquit, Deum, consequens est ut etiam proximo ad diligendum Deum consulat. Idque ex eadem naturalis ordinis lege. Nam ut ibidem dicit, ad Deum colendum, damus sua membris pari dilectione consulere naturalis ordo præscribit. Et in hoc pax ipsa naturalis animæ rationalis posita est, ut pote quæ non sit aliud, quam, ordinata cognitionis actionisque consensus, ut videlicet quemadmodum statim explicat, mente aliquid contempletur & secundum hoc aliquid agat, sive, alijs verbis, ut aliquid vere cognoscat & secundum eam cognitionem, vitam, moresque componat. Sed tam naturalis ordo pacis creaturæ rationalis, quæ isti æternæ & immutabili legi locum homini naturalem sub Deo, & ipsa æternæ lege tribuenti pariat, sine Dei adiutorio nullo pacto obtingere potest. Opus enim habet magisterio divino, cui certus obtemperet, & adiutorio ut liber obtemperet. Hoc est opus habet gratia Dei, ut nec in cognoscendo erret, nec in diligendo deficiat, timore videlicet non liberali amore obtemperando. Hinc etiam sunt ista verba in libro de natura & gratia quæ superius allegavimus, quod creaturæ rationalis nulli hinc passionis imbuta nihil aliud facere debeat, quam ut credendo in Deum qui fecit cælum & terram à quo & se factam naturaliter sentit & gratia vivendo eius implet voluntatem. Si se ab eo factam naturaliter sentit, profectò sentit etiam illi dilectionem, illi gratitudinem, pro tanto beneficio; illi obedientiam esse præstandam, sicut & infideles ea cognovisse & litteris mandavisse manifestum est. Sed ea nullo pacto sine ejusdem creatoris gratia præstari posse ibidem Augustinus expressè docet. Hinc est quod sæpissime adversus Manichæos Scripturarum sacrarum temeratores, & creatoris rerum omnium perduelles, ex puris rationibus docet, atque convincit veritatem, iustitiam, sapientiam, hoc est, ut ipse solertissimè inculcat, Deum verum ex creaturis naturali ratiocinatione compertum, velut causam omnium, velut objectum unicum humanæ beatitudinis esse summum amorem diligendum. Et ne quis aliquid quem amorem suspicaretur naturalem, quæ qui ex naturæ virtutibus in Deum ratiocinando deprehen-

deprehensum surgeret in ipsdem locis dicit
 divinam gratiam ad hoc ipsum esse quam ma-
 xime necessariam. Hinc illa ejus verba praecla-
 rissima de veritate quam nullo Scripturae ad-
 miniculo sed sola rationis naturalis acie
 eo modo quo Plato verum Deum ex creatu-
 ris demonstraverat. *Ecce tibi est ipsa veritas, am-
 plectere illam & frui illa & delectare in Domino &
 dabo tibi petitiones cordis tui.* Et infra docet, in
 illa sola vitam beatam esse collocandam, illam
 diligendam, illa fruendum, sed hoc nisi Dei
 dono nullo modo posse fieri. Hinc in libro
 de moribus Ecclesiae, *Ratione quæramus, nempe
 contra Manicheum omnis fidei capitalem ini-
 quum, quemadmodum sit bonum vivendum.* Et
 in eo disputando perducit, ut nemo beatus
 qui non habet quod amat etiam si optimum sit; ille
 vero sit qui id quod est hominis optimum & amat &
 abet. Quia hoc est frui, pro se habere quod diligit.
 Optimum autem hominis non esse neq; cor-
 pus vel bonum ejus, neq; animam vel bonum
 internum ejus, sed aliquid extra utrumque,
 nempe non hominem sapientem sed Deum.
*Quem si sequimur, bene, si assequimur, non tantum
 bene, sed etiam beate vivimus.* Hoc est, illum
 Deum velut optimum hominis bonum si
 diligimus, bene vivimus, si fruimur etiam
 beate. Nam explicans illud sequi & assequi.
*Secundo igitur Dei beatitatis appetitus est: consecutio
 autem ipsa beatitatis. At cum sequimur diligendo &c.*
 Vides arbitror quam nullo supernaturali vel
 fidei vel revelationis principio utatur sicut
 professus fuerat, ut hominis optimum, quod
 ex naturalis rationis ductu diligere, fruiq; de-
 beat, quo & bonus & beatus sit adversus ho-
 stes omnis credulitatis indiget. Vnde conclu-
 dens naturalem illum discursum suum: *maxi-
 mum ergo quod ad beatam vitam ducit, primamq; man-
 datum est: diliges Dominum Deum tuam ex toto cor-
 de &c.* Quod etiam Ethnæcos Theosophos
 vidisse, asseruisse, docuisse, eadem communi
 omnibus ratione ductos, eadem communi ve-
 ritate illustratos, ante tradidimus. Ex quibus
 satis superque liquet, præceptum de diligendo
 Deo quam maxime esse naturale, ideoque
 quam maxime æternam & naturali lege seve-
 rissimeque præceptum; cum tamen in Augu-
 stini doctrina nihil certius, inculcatiusque sit
 illo eodem præcepto quantumvis naturali &
 naturaliter cognito, etiam respectu Dei,
 quam maxime naturalibus rationibus & crea-
 turis demonstrati, nihil esse magis ad imple-
 dum supernaturale. Nam propter illud vel
 solum vel penè solum gratia necessaria est,
 quo impleto cetera omnia cum magna facili-
 tate implerentur, sicut suo loco ex Augustino
 declarabitur.

A Scotus & nonnulli alij. Scotus enim aperte
 profitetur, Deum esse finem naturalem hominis licet
 non naturaliter adipiscendum sed supernaturaliter.
 Ex quo fit ut consequenter hominem seu vo-
 luntatem ejus doceat habere potentiam natu-
 ralem ad dilectionem & fruitionem Dei, hoc
 est ad beatitudinem quantumvis supernatu-
 raliter acquirendam, quam ipse in fruitione
 collocat, & naturaliter finem illum appetere &
 in illum inclinari. Nam cum formasset istud
 argumentum, homo naturaliter appetit finem
 istum, quem dicit supernaturalem, igitur
 ad illum naturaliter ordinatur, scilicet
 per fidem & charitatem, responderet ut ante
 citavimus de fine naturali sed supernaturaliter
 acquirendo. Hoc, inquit, probat ratio sequens
 de desiderio naturali quam concedo. Et infra ex pro-
 fesso docet, esse posse potentiam passivam natu-
 raliter cui non responderet in ipsa vel in tota
 natura principium activum naturaliter idque
 contingere propter eminentiam istius perfe-
 ctionis ad quam creatura rationalis ordinata
 est. Cui doctrinae quantum ad naturalem in-
 clinationem in Deum seu beatitudinem su-
 pernaturalem, consentaneè dicit S. Thomas,
*Quamvis homo naturaliter inclinatur in finem ul-
 timum non tamen potest naturaliter illum consequi, sed
 solum per gratiam, & hoc est propter eminentiam
 illius finis.* Vnde libro 3. contra gentes ex pro-
 fesso multisque modis tradit, ultimum finem ho-
 minis secundum cognitionem quæ in hac vita
 impossibilis est, hoc est claram visionem Dei
 per essentiam, terminare naturalem eius appetitum:
 & impossibile esse, ut hoc naturale desiderium
 inane sit, quo naturaliter omnes mentes desi-
 derant pervenire ad divinam substantiam in-
 telligendam & videndam, & consequenter ho-
 minem eo pervenire posse, per potestatem Dei.
 Quod si Deus quantumvis superoaturaliter
 videndus ac fruendus, sit finis hominis natu-
 ralis & eum homo appetat, desideret, in eum
 inclinatur naturaliter, sive illa inclinatio non
 sit aliud quam ipsa potentia voluntatis ut vi-
 detur velle Scotus, sive aliquid elicitedum à
 voluntate ut magis D. Thomas & nonnulli
 ejus interpretes, certè consequens est eandem
 voluntatem naturaliter inclinari in amorem
 Dei, eo modo quo ipsi dicunt, eam inclinari
 naturaliter, in Deum tanquam finem natu-
 ralem licet supernaturaliter acquirendum vel in
 Dei visionem per essentiam. Nam finis iste
 non conjungitur voluntati, seu homini qui ad
 illum inclinatur, nisi per actionem suam, unde
 hoc ipso quo naturaliter inclinatur in Deum
 inclinatur etiam in illam actionem qua con-
 jungitur Deo, sive sit illa visio ut Divus Tho-
 mas docet, qui idcirco conformiter locis
 citatis tradit, hominem naturaliter appete-
 re claram visionem Dei tanquam scilicet
 formalem beatitudinis scientiam, sive sit
 dilectio fruitioque Dei, ut Scotus & alij vo-
 lunt. Quod si homo naturaliter appetit per-
 fectam fruitionem Dei, quam sine dilectio-
 ne esse impossibile est, necessario etiam appe-
 tit naturaliter imperfectam fruitionem
 ac di-